

**Regionshuset**

Viborg

Sundhedsplanlægning

Skottenborg 26

DK-8800 Viborg

Tel. +45 7841 0000

www.rm.dk

**Region Midtjyllands redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet vedr. arbejdsmiljøet på AUH Risskov**



Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Region Midtjylland om et bidrag til besvarelsen af SUU alm. del 309 (vedhæftet), ift. hvilke initiativer regionen forventer at foretage sig som følge af bekymringen fra de ansatte på Aarhus Universitetshospital, Risskov, som også er beskrevet i bilaget til spørgsmålet fra FT.

Dato 17-01-2017

Sagsbehandler Gry Brun Jensen

[gry.brun.jensen@stab.rm.dk](mailto:gry.brun.jensen@stab.rm.dk)

Tel. +4578412065

Sagsnr. 1-31-72-139-16

Region Midtjylland tager personalets bekymringer for arbejdsmiljøet på de voksenpsykiatriske afdelinger i Risskov meget alvorligt. Psykiatri- og Socialledelsen i Region Midtjylland har siden august 2016 løbende været i dialog med personale, tillidsrepræsentanter og ledelsen om arbejdsmiljøet på de voksenpsykiatriske afdelinger på AUH Risskov. Der har således været afholdt fyraftensmøder med personalet, dialogmøder med Yngre Læger og Overlægeforsamlingen på AUH Risskov og opfølgingsmøder mellem psykiatri- og socialledelsen og tillidsrepræsentanter/fællestillidsrepræsentanter fra de faglige organisationer, hvor de rejste problematikker og forslag til løsninger er blevet drøftet. Derudover har regionsrådsformand Bent Hansen besøgt AUH Risskov for at drøfte problemstillingerne med tillidsrepræsentanter/fællestillidsrepræsentanter, ligesom han den 4. januar på den samlede lægegruppes foranledning deltog i et dialogmøde på AUH Risskov.

Side 1

På baggrund af denne dialog blev der primo oktober 2016 nedsat en fælles styregruppe bestående af psykiatri- og socialledelsen, afdelingsledelserne på de voksenpsykiatriske afdelinger på AUH Risskov, arbejdsmiljørepræsentanterne og tillidsrepræsentanterne/fællestillidsrepræsentanterne for plejepersonalet samt repræsentanter for Yngre Læger, Psykologforeningen og overlægerne.

Styregruppen varetager de overordnede opgaver i forhold til iværksættelsen af initiativerne med henblik på at løse udfordringerne. Der er derudover nedsat lokale arbejdsgrupper på afdelingerne, hvor der arbejdes konkret med de besluttede tiltag og prøvehandlinger.

Styregruppen mødes hver måned og vil løbende iværksætte nye initiativer. Der arbejdes i øjeblikket med følgende omlægnings- og initiativer:

#### *Flytning af midler fra aflønning af vikarer til faste stillinger*

Der er pr. 1. januar 2017 ansat to ekstra nattevagter på afdeling P. På afdeling Q vil der fra 1. februar 2017 blive ansat personale i 12 ekstra stillinger i aften- og nattevagter. Det ekstra personale aflønnes med midler, der hidtil er blevet anvendt til vikardækning. Det undersøges, om dette mindsker belastningen, arbejdspresset og utrygheden, og om det også fremadrettet kan finansieres inden for de givne økonomiske rammer.

#### *Ansættelse af vikarer med sikkerhedsmæssigt fokus*

Med henblik på at mindske utrygheden ved meget udadreagerende patienter, kan der tilkaldes vikarer med et sikkerhedsmæssigt fokus i stedet for vikarer med sundhedsfaglig baggrund. Såfremt forslaget godkendes af LMU i afdeling P og Q, forventes det, at der kan igangsættes prøvehandlinger med opstart medio januar.

#### *Indsats over for stofmisbrug*

De voksenpsykiatriske afdelinger på AUH Risskov oplever i stigende grad at modtage patienter med et samtidigt misbrug. Stofmisbruget kan forværre patienternes psykiske lidelse og gøre dem utilregnelige, urolige og udadreagerende.

Der blev i december 2016 opsat lys og følesensorer kombineret med videoovervågning af hegnene med henblik på at begrænse tilgængeligheden af stoffer. Anvendelsen af visitation og test af urinprøver intensiveres. Der er indgået en aftale med et privat firma, der afsøger udeområderne og afdelingerne for stoffer. Det overvejes, om substitutionsbehandlingen, hvor misbrug behandles ved hjælp af lægemidler, skal revideres.

#### *Indførelse af Safewards-principper*

Safewards er en engelsk, evidensbaseret metode til at mindske antallet af konflikter og utrygheden med henblik på at nedbringe risikoen for tvang. Principperne indføres i hele psykiatrien i Region Midtjylland i løbet af 2016 og 2017.

#### *Etablering af en ny socialpsykiatrisk institution*

I 2018 etableres en ny socialpsykiatrisk institution, som forventes at omfatte ca. 34 pladser i Region Midtjylland. Administrationen undersøger, om der kan etableres en mellemløsning allerede i 2017.

#### *Samarbejdet med Aarhus Kommune*

Nogle af sengene i Risskov er optaget af patienter, der ikke kan udskrives pga. boligsociale problematikker. Der er indledt drøftelser med Aarhus Kommune herom.

Endelig kan det oplyses, at Styrelsen for Patientsikkerhed er gået ind i sagen omkring arbejdsmiljøet på AUH Risskov.